

محل مهر و امضاء مدیر		نمره به عدد:	نمره به حروف:
		نمره به عدد:	نمره به حروف:
نام دبیر:		تاریخ و امضاء:	نام دبیر:
تاریخ و امضاء:		تاریخ و امضاء:	نام دبیر:
ردیف	سؤالات	پاسخ	نمره
۱	<p>جاهای خالی را با کلمات مناسب کامل کنید.</p> <p>الف) مدار چرخش زمین به دور خورشید شکل است.</p> <p>ب) بلندترین فلات دنیا، فلات نام دارد.</p> <p>ج) حدود درصد سطح کره زمین را آب فرا گرفته است.</p> <p>د) مهم ترین طرفداران خانقاه شیخ صفی، ایل های مختلف ترک بودند که به معروف بودند.</p> <p>ل) در اوایل دوره قاجار مهم ترین مستعمره انگلستان بود.</p> <p>م) یکی از افرادی که مدارس جدیدی به سبک اروپایی را در زادگاهش تبریز و بعد تهران و قم تاسیس کرد، بود.</p>		۳
۲	<p>با توجه جملات زیر یکی از دو کلمه داخل پرانتز را انتخاب نمایید.</p> <p>الف) در سیاره های (گازی - سنگی و جامد) تعداد قمرها بیشتر است.</p> <p>ب) مدارها دایره های فرضی هستند که به موازات استوا کشیده شده اند و هر چه به سمت قطب ها می رویم این دایره ها (بزرگتر - کوچکتر) می شوند.</p> <p>ج) عامل فرسایش یخچالی یکی از عوامل (بیرونی - درونی) تغییر شکل ناهمواری های سیاره زمین است.</p> <p>د) معمولاً (شیب قاره - فلات قاره) سرشار از منابع نفت و گاز و ماهیگیری هستند.</p> <p>ل) هر چه از خط استوا به سمت قطب ها پیش می رویم زاویه تابش خورشید (عمودتر - مایل تر) می شود.</p> <p>م) (شاه عباس اول - شاه اسماعیل) صفوی پس از رسیدن به قدرت، مذهب شیعه را در ایران رسمی کرد.</p>		۳
۳	<p>درستی یا نادرستی عبارات زیر را مشخص کنید.</p> <p>الف) دانشمندان عمر زمین را حدود ۴/۵ میلیارد سال تخمین زده اند.</p> <p>ب) دو موقع از سال یعنی اول تابستان و اول زمستان که درازی روز و شب با هم برابر می شوند را اعتدالین می گویند.</p> <p>ج) اقیانوس ها منبع تامین آب شیرین برای ساکنان جهان به طور مستقیم هستند.</p> <p>د) شاه تهماسب صفوی پس از رسیدن به قدرت پایتخت را از تبریز به قزوین انتقال داد.</p> <p>ل) در دوران صفوی شاعران و شعر ادب فارسی بسیار مورد توجه پادشاهان صفوی بود.</p> <p>م) یکی از اهداف استعماری روسیه، رسیدن به آبهای آزاد خلیج فارس و اقیانوس هند بود.</p>		۳

۲	<p>۴ واژگان و اصطلاحات زیر را توضیح دهید.</p> <p>الف) نصف النهارها</p> <p>ب) حرکت وضعی</p> <p>ج) رشد منفی جمعیت</p> <p>د) زیست بوم</p>
۲	<p>۵ با توجه به جملات زیر کلمه مناسب هر عبارت را از داخل پرانتز انتخاب کرده و در مقابل آن بنویسید.</p> <p>(جنگل بارانی استوایی - بیابان - توندرا - ساوان - تایگا)</p> <p>الف) این زیست بوم از گسترده ترین زیست بوم های دنیا است.</p> <p>ب) این زیست بوم از نظر تنوع جانوری بسیار غنی است و حیواناتی چون گورخر و زرافه دارد.</p> <p>ج) دمای هوای در این زیست بوم گاهی به منفی ۳۴ درجه می رسد و خز و گل سنگ از گونه های گیاهی آن ناحیه است.</p> <p>د) درخت شاه پسند و نارگیل و هیوا از نمونه پوشش های گیاهی این ناحیه است.</p>
۰/۵	<p>۶ ۲ مورد از مواردی که امروزه اقیانوس ها را تهدید می کند را نام ببرید.</p>
۰/۵	<p>۷ جنگل های بارانی استوایی از چه نظر اهمیت دارد که دانشمندان آن را ریه های زمین نامیده اند؟</p>
۱	<p>۸ ۲ عاملی که در دو قرن اخیر موجب کاهش چشمگیر مرگ و میر شده است را توضیح دهید.</p>
۰/۵	<p>۹ ۲ اقدامی که دولت ها برای تشویق مردم به فرزندآوری انجام داده اند را بنویسید.</p>

۰/۵	در چه کشورهایی امید به زندگی و متوسط طول عمر بیشتر است؟ ۲ مورد را ذکر کنید.	۱۰
۱	جنگ چالدران بین کدام کشورها رخ داد؟ سرانجام و نتیجه جنگ چه بود؟	۱۱
۰/۵	۲ مورد از منابع عمده درآمد حکومت صفویه را بنویسید.	۱۲
۱	عهدنامه گلستان بین کدام کشورها بسته شد؟ موارد این عهدنامه چه بود؟	۱۳
۰/۵	۲ مورد از اقدامات عباس میرزا برای پیشرفت ایران را نام ببرید.	۱۴
۱	امتیاز تالیوت را توضیح دهید.	۱۵



ردیف	راهنمای تصحیح	محل مهر یا امضاء مدیر
۱	الف) بیضی (ب) تبت (ج) ۷۱ درصد د) قزلباش (ل) هندوستان (م) میرزا حسن رشديه	
۲	الف) گازی (ب) کوچک تر (ج) بیرونی د) فلات قاره (ل) مایل تر (م) شاه اسماعیل	
۳	الف) درست (ب) نادرست (ج) نادرست د) درست (ل) نادرست (م) درست	
۴	الف) نصف النهارها نیم دایره های فرض هستند که از قطب شمال تا قطب جنوب کشیده شده اند. ب) زمین در هر ۲۴ ساعت یکبار به دور خورشید می چرخد که به آن حرکت وضعی می گویند. ج) اگر درصد رشد جمعیت به کمتر از صفر برسد به آن رشد منفی جمعیت می گویند. د) زیست بوم یک ناحیه وسیع جغرافیایی است که در آن انواه خاصی از گیاهان و جانوران زندگی می کنند.	
۵	الف) تایگا ب) ساوان ج) توندرا د) جنگل استوایی	
۶	زباله های سمی کارخانه ها، پلاستیک، مواد تجزیه نشدنی، دفن زباله های اتمی، صید بی رویه و ...	
۷	دانشمندان معتقدند این جنگل ها ۵۰ درصد اکسیژن سیاره زمین و ۵۰ درصد رطوبت جو را تولید می کند به همین دلیل بر آب و هوای کل سیاره زمین تاثیر می گذارد.	
۸	بهبود بهداشت: با پیشرفت رد پزشکی و تولید واکسن و آنتی بیوتیک بیماری های واگیردار کنترل شد. بهبود تغذیه: با پیشرفت و گسترش کشاورزی صنعتی تولید مواد غذایی افزایش یافت و به نواحی دورتر انتقال یافت.	
۹	اعطای جایزه، معافیت از مالیات، واگذاری مسکن، افزایش مرخصی....	
۱۰	در کشورهایی که مردم در محیط پاک و بدون آلودگی زندگی می کنند. به امکانات درمانی و غذای کافی و آب سالم دسترسی دارند.	
۱۱	بین ایران و عثمانی. سپاه عثمانی به دلیل داشتن سلاح آتشین مانند توپ و تفنگ که ایران از آن بی بهره بود، پیروز شد.	
۱۲	مالیات کشاورزان و بازرگانان - عوارض - تجارت و صادرات	
۱۳	ایران و روسیه. طبق این عهدنامه ایالت های گرجستان و داغستان و باکو گنجه از حاکمیت ایران خارج شدند.	
۱۴	افرادى را به انگلستان فرستاد برای فراگیری فنون و علوم جدید و دستور داد برای آگاهی از اوضاع کشورهای اروپایی کتاب های تاریخ آنان به فارسی ترجمه شود.	
۱۵	یک شخص انگلیسی به نام تالبوت با ناصرالدین شاه قرار داد بست تا به مدت پنجاه سال توتون و تنباکوی ایران را بر عهده داشته باشد و در ازای آن ۱۵۰۰۰ لیره انگلیسی به علاوه یک چهارم سود سالیانه از فروش محصولاتش را به شاه ایران بدهد.	
جمع بارم: ۲۰ نمره		نام و نام خانوادگی مصحح: نگار اسلامیان
		امضاء: